
 

  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КЕРЧИ  

  

                                    П Р И К А З 

  

 20.12.2023г.     г. Керчь         № 501 

 

Об итогах муниципального этапа IX Всероссийского конкурса детского и 

юношеского творчества «Базовые национальные ценности»  

 

В соответствии с приказом Государственного бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования Республики Крым «Дворец детского и 

юношеского творчества» от 13.11.2023 г. № 355 «Об организации и проведении IX 

Всероссийского конкурса детского и юношеского творчества «Базовые национальные 

ценности» среди учащихся образовательных организаций Республики Крым в 

2022/2023 учебном году, приказом Управления образования Администрации города 

Керчи от 22.11.2023 г. №440 «Об организации и проведении муниципального этапа IX 

Всероссийского конкурса детского и юношеского творчества «Базовые национальные 

ценности» в 2023 году, с целью формирования и развития гармоничной личности, 

воспитания гражданина России на основе традиционных российских духовно-

нравственных ценностях, являющимися базовыми национальными ценностями 

российского общества проведен муниципальный этап IX Всероссийского конкурса 

детского и юношеского творчества «Базовые национальные ценности» 

 В конкурсе приняли участие следующие общеобразовательные учреждения: 

МБОУ г. Керчи РК «Школа — морской технический лицей имени Героя Советского 

Союза Б. Н. Аршинцева»,  МБОУ г. Керчи РК «Школа № 15 имени Героя Советского 

Союза Е. М. Рудневой», МБОУ г. Керчи РК «Школа № 5», МБОУ г. Керчи РК 

«Школа № 10 имени Героя Советского Союза И.Е. Петрова», МБОУ г. Керчи РК 

«Школа № 11 имени Серго Орджоникидзе»,  МБОУ г. Керчи РК «Школа № 12 имени 

Героя Советского Союза Н.А. Белякова»,  МБОУ г. Керчи РК «Школа № 25», МБОУ 

г. Керчи РК «Школа № 23 имени Героя Советского Союза С.Д. Пошивальникова», 

МБОУ г. Керчи РК «Школа – гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И. 

Дёминой», МБОУ г. Керчи РК «Специализированная школа №19 с углубленным 

изучением английского языка имени Д.С. Калинина»,  МБОУ г. Керчи РК «Школа 

№26 имени Героя Советского Союза Д.Т. Доева», МБОУ г. Керчи РК 

«Специализированная школа №1 с углубленным изучением английского языка имени 

Володи Дубинина», МБОУ г. Керчи РК «Школа №28 имени героев Эльтигена»; 

МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад комбинированного вида № 28 «Орленок», 

МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад комбинированного вида № 55 «Хрусталик», 

МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад № 60 «Радуга», МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад 



 

комбинированного вида № 2 «Капелька», МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад № 32 

«Дюймовочка», МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад комбинированного вида №5 

«Алые паруса»;  МБДУДО г.Керчи РК «Центр детского и юношеского творчества».  

           Всего предоставлено в номинации:   

- «Рисунок» – 59 работ;  

- «Стихотворение» - 6 работ; 

- «Современная притча» - 4 работы; 

- «Социальный проект» - 1 работа (8 участников); 

- «Семейное творчество» - 2 работы; 

- «Базовые национальные ценности с большой буквы» - 2 работы; 

- «Проза» - 8 работ. 

Общее количество участников: 89 участников.  

 На основании протоколов жюри муниципального этапа IX Всероссийского 

конкурса детского и юношеского творчества «Базовые национальные ценности» 

определены победители.  

 

П Р И К А З Ы В А Ю:  

  

 1. Считать победителями муниципального этапа IX Всероссийского конкурса 

детского и юношеского творчества «Базовые национальные ценности», и наградить 

дипломами управления образования Администрации города Керчи в номинациях: 

«Рисунок», «Стихотворение», «Современная притча», «Социальный проект», 

«Семейное творчество», «Базовые национальные ценности с большой буквы», 

«Проза»: 

  

В номинации «Рисунок»  

Тема «Семья»  

Возрастная категория до 7 лет  

Дипломом I степени  

     - Залепухина Владимира, 6 лет, обучающегося МБДОУ г. Керчи РК 

«Детский сад комбинированного вида № 2 «Капелька», руководитель: Дунаева В.А., 

воспитатель МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад комбинированного вида № 2 

«Капелька», название работы «Семейная ёлка»;   

Дипломом II степени 

     -Макарцеву Викторию, 6 лет, обучающуюся МБДОУ г. Керчи РК «Детский 

сад комбинированного вида № 2 «Капелька», руководитель: Дунаева В.А., 

воспитатель МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад комбинированного вида № 2 

«Капелька», название работы «Вечер имбирных пряников»;   

Дипломом III степени 



 

     -Шабельникову Веронику, 7 лет, обучающуюся МБДОУ г. Керчи РК 

«Детский сад № 60 «Радуга», руководитель:  Баукова А.В., воспитатель МБДОУ г. 

Керчи РК «Детский сад № 60 «Радуга», название работы «Дружная семья»;   

 

Возрастная категория до 8-10 лет  

Дипломом I степени  

    - Броварскую Елизавету, 10 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК «Школа – 

гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой», руководитель: 

Голевская И.Г., учитель начальных классов МБОУ г. Керчи РК «Школа – гимназия 

№1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой», название работы «Моя любимая 

семья»;   

 

Возрастная категория 11-15 лет  

Дипломом II степени 

 - Макаеву Юлию, 11 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК «Школа №26 

имени Героя Советского Союза Д.Т. Доева», руководитель: Шмайхиль С.В., учитель 

изобразительного искусства МБОУ г. Керчи РК «Школа №26 имени Героя Советского 

Союза Д.Т. Доева», название работы «Счастливые моменты»;                       

 

Тема «Здоровье» 

Возрастная категория до 7 лет 

Дипломом II степени 

       - Мазилову Софию, 7 лет, обучающуюся МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад 

комбинированного вида № 28 «Орленок», руководитель: Шелоп М.Ф., воспитатель 

МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад комбинированного вида № 28 «Орленок», 

название работы «Первый снег»;   

Возрастная категория 11-15 лет  

Тема «Природа», «Дары природы» 

Дипломом I степени  

       - Беличенко Софию, 11 лет, обучающуюся МБУДО «ЦДЮТ» творческое 

объединение «Страна юных мастеров», руководитель: Кузьменко Я.Ю., педагог 

дополнительного образования МБУДО «ЦДЮТ», название работы «Дитя солнца и 

лозы -виноград»; 

Тема «Природа», «Красота природы»  

Дипломом I степени 

       - Примак Алину, 14 лет, обучающуюся МБУДО «ЦДЮТ» творческое 

объединение «Страна юных мастеров», руководитель: Кузьменко Я.Ю., педагог 

дополнительного образования МБУДО «ЦДЮТ», название работы «Чёрная 

красавица»; 

    



 

Тема «Природа» 

Дипломом II степени  

        - Ваткова Андрея, 12 лет, обучающегося МБОУ г. Керчи РК «Школа № 12 

имени Героя Советского Союза Н.А. Белякова», руководитель: Прошакова Е.Е., 

учитель изобразительного искусства МБОУ г. Керчи РК «Школа № 12 имени Героя 

Советского Союза Н.А. Белякова», название работы «Лето»; 

Дипломом III степени 

        - Сокару Диану, 14 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК «Школа № 12 

имени Героя Советского Союза Н.А. Белякова», руководитель: Прошакова Е.Е., 

учитель изобразительного искусства МБОУ г. Керчи РК «Школа № 12 имени Героя 

Советского Союза Н.А. Белякова», название работы «Журавли»; 

 Возрастная категория 

 педагогические работники 

Дипломом I степени 

     - Захарову Наталью, 44 года, педагог дополнительного образования МБУДО 

«ЦДЮТ», название работы «Сова + мудрость = любовь к знаниям»; 

 

Возрастная категория 8-10 лет  

Тема «Жизнь»  

Дипломом I степени  

              - Канистратенко Николая, 11 лет, обучающегося МБОУ г. Керчи РК «Школа 

№28 имени героев Эльтигена», руководитель: Канистратенко Л.В., учитель 

изобразительного искусства МБОУ г. Керчи РК «Школа №28 имени героев 

Эльтигена», название работы «Семья в духовности и труде»;      

                  

Тема «Патриотизм»  

Дипломом II степени 

              - Рочеву Нику, 9 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК «Школа №26 имени 

Героя Советского Союза Д.Т. Доева», руководитель: Грачёва Н.В., учитель МБОУ г. 

Керчи РК «Школа №26 имени Героя Советского Союза Д.Т. Доева», название работы 

«Я люблю тебя моя Керчь»;            

Возрастная категория 11-15 лет 

Дипломом I степени 

    - Гайдаржи Наталья, 14 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК «Школа № 12 

имени Героя Советского Союза Н.А. Белякова», руководитель: Прошакова Е.Е., 

учитель изобразительного искусства МБОУ г. Керчи РК «Школа № 12 имени Героя 

Советского Союза Н.А. Белякова», название работы «Святой Георгий Победоносец»; 

 

Возрастная категория 16-21 год 

Дипломом II степени 



 

              - Цуканову Софию, 16 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК «Школа № 12 

имени Героя Советского Союза Н.А. Белякова», руководитель: Прошакова Е.Е., 

учитель изобразительного искусства МБОУ г. Керчи РК «Школа № 12 имени Героя 

Советского Союза Н.А. Белякова», название работы «Святой равноапостольный 

князь Владимир»; 

 

Возрастная категория до 7 лет 

Тема «Наука» 

Дипломом III степени 

       - Гижко Камиллу, 4 года, обучающуюся МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад 

№ 60 «Радуга», руководитель: Стрельчук Н.Ю., воспитатель МБДОУ г. Керчи РК 

«Детский сад № 60 «Радуга», название работы «Врач знает о здоровье»;   

  

Номинация «Базовые национальные ценности с большой буквы» 

Тема «Патриотизм» 

Дипломом III степени 

                  - Чепиль Ирину, 6 лет, обучающуюся МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад № 

60 «Радуга», руководитель: Ващенко Г.Н., педагог дополнительного образования 

МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад № 60 «Радуга», название работы «Моя Керчь»;   

 

Номинация «Социальный проект» 

 Тема «Социальная солидарность» 

Возрастная категория 11-15 лет  

Дипломом II степени  

 - обучающиеся МБОУ г. Керчи РК «Школа – гимназия №1 имени Героя 

Советского Союза Е.И. Дёминой», руководитель: Паршина О.В., заместитель 

директора по УВР МБОУ г. Керчи РК «Школа – гимназия №1 имени Героя 

Советского Союза Е.И. Дёминой», название работы «Доброта приносит радость»; 

 

Номинация «Семейное творчество» 

Возрастная категория до 7 лет 

Тема «Патриотизм», «служение Отечеству» (рисунок) 

Дипломом II степени 

                  - Слюсаренко Киру, 5 лет, обучающуюся МБДОУ г. Керчи РК «Детский 

сад комбинированного вида № 55 «Хрусталик», руководитель: Козакова Л.К., 

воспитатель МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад комбинированного вида № 55 

«Хрусталик», название работы «Мир на Земле глазами ребенка»;   

 

Тема «Патриотизм», «Гордость за свою страну» (рисунок) 



 

Дипломом III степени 

                  - Южанина Ярослава, 6 лет, обучающегося МБДОУ г. Керчи РК «Детский 

сад комбинированного вида № 55 «Хрусталик», руководитель: Коноваленко В.В., 

воспитатель МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад комбинированного вида № 55 

«Хрусталик», название работы «Россия – символ мира»;   

 

Тема «Семья», «Любовь» (стихотворение) 

 Дипломом III степени 

                  - Бибик Екатерину, 5 лет, обучающуюся МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад 

комбинированного вида № 55 «Хрусталик», руководитель: Козакова Л.К., 

воспитатель МБДОУ г. Керчи РК «Детский сад комбинированного вида № 55 

«Хрусталик», название работы «Семья»;   

 

Возрастная категория 11-15 лет 

Тема «Семья», «Крепкая семья» (стихотворение) 

 Дипломом II степени 

                  - Москалёва Глеба, 15 лет, обучающегося МБОУ г. Керчи РК «Школа 

№25», руководитель: Подпорина А.В., учитель русского языка и литературы МБОУ 

г. Керчи РК «Школа №25», название работы «Наша дача»;   

 

Номинация «Стихотворение» 

Тема «Патриотизм», «Любовь к своей малой родине» 

Возрастная категория 8-10 лет 

Дипломом II степени 

                  - Савельеву Екатерину, 10 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК «Школа 

№ 10 имени Героя Советского Союза И.Е. Петрова», руководитель: Малярчук Т.И., 

учитель начальных классов МБОУ г. Керчи РК «Школа № 10 имени Героя 

Советского Союза И.Е. Петрова», название работы «Мой Крым»;   

 

Возрастная категория 11-15 лет 

Тема «Семья», «Семейные традиции» 

Дипломом I степени 

                  - Москалёва Глеба, 15 лет, обучающегося МБОУ г. Керчи РК «Школа 

№25», руководитель: Подпорина А.В., учитель русского языка и литературы МБОУ 

г. Керчи РК «Школа №25», название работы «Предновогоднее»;   

 

Тема «Семья», «Любовь» 

Дипломом III степени 



 

                  - Аршинову Софью, 15 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК «Школа № 

12 имени Героя Советского Союза Н.А. Белякова», руководитель: Прошакова А.В., 

учитель русского языка и литературы МБОУ г. Керчи РК «Школа № 12 имени Героя 

Советского Союза Н.А. Белякова», название работы «Ты знаешь»; 

 

Тема «Патриотизм», «Гордость за свою страну» 

Дипломом III степени 

                  - Гантимурова Ратмира, 15 лет, обучающегося МБОУ г. Керчи РК «Школа 

№ 15 имени Героя Советского Союза Е. М. Рудневой», руководитель: Солодовникова 

О.В., учитель русского языка МБОУ г. Керчи РК «Школа № 15 имени Героя 

Советского Союза Е. М. Рудневой», название работы «Горжусь историей России»; 

 

Тема «Природа» 

Дипломом II степени 

       - Митянину Татьяну, 13 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК «Школа № 

5», руководитель: Цыганкова С.Г., учитель русского языка МБОУ г. Керчи РК 

«Школа № 5», название работы «Крымская весна»; 

 

Тема «Патриотизм», «увековечение памяти героев» 

Возрастная категория  

педагогические работники 

Дипломом II степени 

                  - Кашлюк Екатерину, 39 лет, учитель русского языка и литературы МБОУ 

г. Керчи РК «Школа № 15 имени Героя Советского Союза Е. М. Рудневой», название 

работы «Мой дорогой дедушка»; 

 

Номинация «Современная притча» 

Возрастная категория 11-15 лет 

Тема «Человек», «Духовный мир человека» 

Дипломом I степени 

                  - Юрченко Тимура, 12 лет, обучающегося МБОУ г. Керчи РК «Школа № 

25», руководитель: Подпорина А.В., учитель русского языка и литературы МБОУ г. 

Керчи РК «Школа № 25», название работы «Два брата»;   

 

Тема «Патриотизм», «служение Отечеству» 

Дипломом I степени 

                 - Торскую Екатерину, 13 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК 

«Специализированная школа №1 с углубленным изучением английского языка имени 

Володи Дубинина», руководитель: Качаловская Э.А., учитель русского языка и 



 

литературы МБОУ г. Керчи РК «Специализированная школа №1 с углубленным 

изучением английского языка имени Володи Дубинина», название работы «Капля 

крови – капля Родины»;   

Тема «Социальная солидарность» 

Дипломом II степени 

                 - Анискину Владиславу, 13 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК 

«Специализированная школа №1 с углубленным изучением английского языка имени 

Володи Дубинина», руководитель: Качаловская Э.А., учитель русского языка и 

литературы МБОУ г. Керчи РК «Специализированная школа №1 с углубленным 

изучением английского языка имени Володи Дубинина», название работы «Доверяй 

людям»;   

Возрастная категория 16-21 лет 

Дипломом I степени 

               - Калиндееву Евгению, 16 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК «Школа — 

морской технический лицей имени Героя Советского Союза Б. Н. Аршинцева», 

руководитель: Гергела Н.Ю., учитель русского языка МБОУ г. Керчи РК «Школа — 

морской технический лицей имени Героя Советского Союза Б. Н. Аршинцева», 

название работы «Разве можно помочь всем?»;   

Номинация «Проза» 

Возрастная категория 8-10 лет 

Тема «Природа», «Общение с природой» 

Дипломом II степени 

               - Кожемяко Дарью, 10 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК «Школа – 

гимназия №1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой», руководитель: 

Голевская И.Г., учитель начальных классов МБОУ г. Керчи РК «Школа – гимназия 

№1 имени Героя Советского Союза Е.И. Дёминой», название работы «Туман и 

море»;   

 

Возрастная категория 11-15 лет 

Тема «Искусство и литература», «мудрость в устном народном творчестве» 

Дипломом I степени 

               - Шаповалову Софию, 13 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК 

«Специализированная школа №19 с углубленным изучением английского языка 

имени Д.С. Калинина», руководитель: Маслова В.В., учитель русского языка и 

литературы МБОУ г. Керчи РК «Специализированная школа №19 с углубленным 

изучением английского языка имени Д.С. Калинина», название работы «Современная 

сказка»; 

   

Тема «Семья», «семейные ценности» 



 

Дипломом I степени 

               - Трегубову Марину, 11 лет, обучающуюся МБУДО «ЦДЮТ», 

руководитель: Притула И.В., педагог дополнительного образования МБУДО 

«ЦДЮТ», название работы «Подарки на ёлке»; 

 

Тема «Семья», «уважение к родителям» 

Дипломом II степени 

               - Лущик Софию, 14 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК «Школа № 23 

имени Героя Советского Союза С.Д. Пошивальникова», руководитель: Григорян 

Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Керчи РК ««Школа № 23 имени 

Героя Советского Союза С.Д. Пошивальникова», название работы «Моя семья-моя 

опора»; 

 

Тема «Человек», «духовный мир человека» 

Дипломом II степени 

               - Полтавцеву Еву, 14 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК «Школа № 23 

имени Героя Советского Союза С.Д. Пошивальникова», руководитель: Григорян 

Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Керчи РК ««Школа № 23 имени 

Героя Советского Союза С.Д. Пошивальникова», название работы «Я родилась в 

марте…»; 

 

Тема «Патриотизм», «увековечение памяти героев» 

Дипломом II степени 

               - Полтавцеву Софию, 14 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК «Школа № 

23 имени Героя Советского Союза С.Д. Пошивальникова», руководитель: Григорян 

Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ г. Керчи РК ««Школа № 23 имени 

Героя Советского Союза С.Д. Пошивальникова», название работы «Надели 

гимнастёрки и шинели Вчерашние мальчишки –цвет страны»; 

 

Возрастная категория 16-21 год 

Тема «Семья», «Я и моя семья» 

Дипломом I степени 

               - Ткачёву Надежду, 16 лет, обучающуюся МБУДО «ЦДЮТ», руководитель: 

Притула И.В., педагог дополнительного образования МБУДО «ЦДЮТ», название 

работы «Утро не бывает злым»; 

 

        Тема «Патриотизм» 

      Дипломом I степени 



 

               - Иткину Людмилу, 17 лет, обучающуюся МБОУ г. Керчи РК 

«Специализированная школа №19 с углубленным изучением английского языка 

имени Д.С. Калинина», руководитель: Кривошеева Р.В., учитель русского языка и 

литературы МБОУ г. Керчи РК «Специализированная школа №19 с углубленным 

изучением английского языка имени Д.С. Калинина», название работы «Детство, 

опалённое войной»; 

 

2. Руководителям образовательных учреждений отметить педагогов, 

ответственных за подготовку участников конкурса в муниципальном этапе IX 

Всероссийского конкурса детского и юношеского творчества «Базовые 

национальные ценности». Победителей муниципального этапа конкурса, направить 

для участия в региональном этапе конкурса. 

3 Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

управления образования Димарцо Е.В.. 

 

 

 

Начальник                                                                            О.Ю.Адаменко 
Рассылка: 

УО – 1 

Димарцо – 1 

ОУ – 20 

МБДОУ - 21 

ЦДЮТ – 1 

ДДЮТ - 1 


